
CENA MĚSTA OLOMOUCE 
CENA ZA POČIN ROKU
2023

Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2024
K vydání připravil: Magistrát města Olomouce
Text:     Mgr. Ivana Chudobová
Foto:     Filip Jančo, Jan Andreáš
ISBN:    978-80-88408-20-8





Cena města Olomouce 
Cena za počin roku

2023





Gratuluji nejlepším!

Po roce se opět scházíme, abychom vyzdvihli osobnosti a počiny 
loňského roku. Tento slavnostní ceremoniál se každoročně opa-
kuje ve svém protokolu, ale mění se v něm laureáti. Věřím, že tato 
krásná tradice zůstane zachována a jsem přesvědčen, že řádka 
laureátů nikdy neskončí – protože Olomouc je městem osobností 
a dobrých skutků.

Ceny města mají ustálené kategorie i způsob výběru oceněných. 
Nominaci může poslat každý, pak ale přijdou ke slovu odborné 
komise, městská rada a nakonec zastupitelstvo. Kdo dnes získá 
slavnou sošku, ten si ji stoprocentně zaslouží. Stejně jako hologram 
města ve skleněném kvádru pro počin roku.

Milí laureáti, je mi ctí se s vámi setkat a podat vám ruku, jste nej-
lepší z nás!

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA

primátor statutárního města Olomouce





Vážení laureáti,

Cenu města Olomouce uděluje zastupitelstvo na základě doporu-
čení pracovní skupiny, jejíž setkání je pro mě osobně vždy svátkem. 
Je složena z nejvyšších zástupců města, univerzity, arcibiskupství 
i vojenské posádky coby čtyř pilířů, na nichž město Olomouc v his-
torii vždy stálo a stojí i dnes, a doplněna významnými osobnostmi 
a zástupci dalších institucí v čele s Fakultní nemocnicí Olomouc – 
největším olomouckým zaměstnavatelem.

I přesto, že se opět sešla spousta vysoce relevantních nominací, 
a rozhodování bylo tedy velmi nelehké, panuje při jednání atmosfé-
ra souladu, přátelství, díky kterému město na svých pilířích pevně 
stojí, a vůle ocenit práci všech Vás, kteří jste pro město Olomouc 
vykonali něco neobyčejného ať už na poli vědy, kultury, sportu,  
či kterémkoliv jiném.

Jednoznačně nejtěžší bylo ale v  letošním případě rozhodování 
o Cenu za počin roku 2023. Olomouc je městem vzdělaným, kul-
turním, festivalovým, městem plným aktivních lidí, kteří se svými ná-
pady chtějí podílet na jeho pozitivních změnách. Právě díky těmto 
nápadům, kterých se chopí řetězec dalších lidí na svém místě, vzni-
kají počiny, které jsou hodné poklony, potlesku a ocenění. Z mnoha 
takových jsme nakonec nebyli schopni vybrat jeden jediný a zvolili 
jsme dva, každý jiný a každý jedinečný. Bez nádherného znovuote-
vřeného Červeného kostela ani bez nového Centra zdraví a pre-
vence s tolik potřebným komplexním pohledem na lidské zdraví si 
už Olomouc nedokážu představit.

Děkuji všem Vám, kteří děláte Olomouc Olomoucí.

Mgr. Viktor Tichák, Ph.D.

náměstek primátora statutárního města Olomouce



prof. MUDr. Milan Kolář, Ph.D.

Profesor lékařské mikrobiologie, trojnásobný dě-
kan Lékařské fakulty Univerzity Palackého (LF UP), 
přednosta Ústavu mikrobiologie LF UP a  Fakultní 
nemocnice Olomouc (FNOL). 

Člen vědeckých rad několika lékařských fakult 
v České republice a na Slovensku, řady oborových 
rad včetně Vědecké rady Ministerstva zdravotnictví 
ČR, člen redakčních rad odborných lékařských ča-
sopisů, předseda olomouckého Spolku lékařů, vě-
decký sekretář Společnosti pro lékařskou mikrobio-
logii ČLS JEP a člen Předsednictva AZV ČR. Jako 
autor nebo spoluautor má na svém kontě přes dvě 
stě původních publikací, desítku monografií a  více 
než čtyři sta přednášek doma i v zahraničí. 

Milan Kolář (18. 4. 1964) pochází z  Prostějova 
a část dětství strávil díky otcovým služebním ces-
tám v Indii, Íránu, Brazílii či Egyptě. Památky v Ale-
xandrii, Káhiře a dalších místech v něm posilovaly 
zájem o  historii, dokonce uvažoval o  jejím studiu. 
Na gymnáziu ale historie získala konkurenta – me-
dicínu.  K  rozhodnutí podat si přihlášku na Lékař-
skou fakultu přispěla i praktická úvaha: „Historii si 
lze ponechat jako koníčka a  naplno, celým svým 
srdcem, se budu věnovat medicíně.“ S  LF  UP je 
tedy spjat od roku 1982, kdy byl přijat ke studiu 
Všeobecného lékařství. 

Už během studií se dostal k mikrobiologii, a to díky 
celosvětově uznávanému bakteriologovi a jednomu 

z nejcitovanějších českých vědců 70. let prof. MUDr. 
Václavu Hájkovi, CSc., který mu nabídl místo po-
mocné vědecké síly. Od roku 1988 již naplno působí 
na Ústavu mikrobiologie LF UP a FNOL. Ve své od-
borné práci se zaměřuje především na antibiotickou 
léčbu bakteriálních onemocnění a  problematiku 
bakteriální rezistence.

Docentem pro obor Lékařská mikrobiologie byl 
jmenován na LF UP v  roce 2001 a  profesorem 
na Masarykově Univerzitě v Brně v roce 2007. Pů-
sobí taktéž jako pedagog a během svých přednášek 
si dává záležet jak na obsahové kvalitě, tak na zají-
mavé formě a živém projevu. Mezi studenty je ob-
líbený, což dokazuje i  zvolení za nejlepšího učitele 
preklinických oborů. 

Jako děkan se soustředí na rozšiřování praktické vý-
uky, na motivaci a podporu studentů, na absolvent-
ský program pro mladé lékaře, zajištění příjemného 
pracovního prostředí a  odpovídajícího mzdového 
ohodnocení všech pracovníků. Prioritou je pro něj 
zajistit stabilní postavení fakulty na další desítky let. 

Velkým současným projektem je stavba nové budo-
vy na Hněvotínské ulici, která úzce souvisí s národ-
ním programem k  navýšení počtu studentů Všeo-
becného lékařství, kvůli kterému je potřeba rozšířit 
kampus LF UP. Díky výstavbě této nové budovy 
a  ve  spolupráci s  FNOL se tak podaří vybudovat 
centrum výuky, vědy a  zdravotnické péče, které 



bude excelentní nejen v rámci Olomouckého kraje, 
ale celé České republiky. Nová budova by měla být 
dostavěna v roce 2026. 

Jeho osobnost je často spojována s mottem LF UP 
„Mente et corde“, tedy rozumem a srdcem, a je vy-
zdvihována jak jeho erudovanost, tak také vstřícnost, 
optimismus a nadšení pro svou práci, fakultu i ne-
mocnici. Velmi se zasloužil o  prosperitu a  vysokou 
úroveň LF UP, která je spolu s FNOL jedním z nej-
lepších zdravotnických center v České republice.

oblast věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2023



PaedDr. Lubomíra Hellová 

sbormistryně opery a  operety Moravského divadla 
Olomouc

Lubomíra Hellová se narodila 5. 9. 1959 v Olomouci 
a Olomoučankou také po celý svůj osobní i pracovní 
život zůstala. Hudbu má v genech – i když tatínek byl 
profesí stavební inženýr a maminka knihovnice, oba 
měli pozitivní vztah k hudbě. Tatínek hrál na trubku 
a housle a v rodině se vždycky hodně zpívalo. Když 
si tedy záhy muziku zvolila jako svůj profesní obor, 
měla v  rodičích velkou podporu, protože věděli, že 
pro ni bude vždycky práce radostí. 

Od svých šesti let začala chodit do pěveckého sbo-
ru Campanella a učila se hrát na klavír. Hra na klavír 
je pro ni dodnes oblíbenou činností a velkým zklid-
něním. Po studiu humanitní větve gymnázia si po-
dala přihlášku na katedru hudební vědy a výchovy 
na Univerzitě Palackého. Po třech letech se začala 
ve studiu specializovat na dvě oblasti: sólový zpěv 
a řízení sboru. 

Osud tomu chtěl, že na miskách vah nakonec 
převážilo právě řízení sboru nad sólovým zpě-
vem. V  roce 1982 se uvolnilo místo sbormistra 
v  Moravském divadle Olomouc, paní Hellová jako 
mladá začínající sbormistryně dostala příležitost 
a konkurz vyhrála. Již během 80. let se sborem na-
zkoušela mnoho krásných inscenací. V začátcích ji 
velmi ovlivnili a  pomohli v  práci tehdejší dirigenti: 

dlouholetý korepetitor, dirigent a  posléze šéfdiri-
gent opery a operety MDO Zvonimír Skřivan a také 
dirigent a sbormistr Pavel Pokorný.

Jako sbormistryně opery a operety za celou dobu 
svého působení v  divadle se sborem nastudovala 
kolem 200 premiér. Převážně a nejraději se věnuje 
opeře, pracovala ale i na mnohých operetách a mu-
zikálech. Mezi největší pracovní výzvy řadí nastudo-
vání opery Dialogy karmelitek francouzského skla-
datele Francise Poulenca, dále práce na poslední 
opeře italského skladatele Giacoma Pucciniho 
Turandor a z českých vod jmenujme neméně nároč-
né a vydařené Řecké pašije Bohuslava Martinů.  

Od roku 2012 externě vyučuje na své domovské 
katedře hudební výchovy Pedagogické fakulty UP 
předmět intonace a sluchová analýza. V posledních 
třech letech rozšířila své hudebně pedagogické 
působení a učí také hudební teorii a hru na klavír 
na ZUŠ Campanella Olomouc. Od  roku 2011 na-
víc vede smíšený pěvecký sbor A.M.O.C. Název je 
zkratkou  latinského Amici Musicae Olomucenses 
Cantant, tedy v  překladu Přátelé olomoučtí zpíva-
jící hudby. Sbor založilo několik nadšenců, někteří 
z  nich jsou bývalí členové Campanelly. Seskupení 
se postupně rozšířilo a vybudovalo si dobré jméno, 
běžně vystupuje na nejrůznějších akcích v Olomouci 
i jinde.



Lubomíra Hellová vychovala dva syny a  největším 
zájmem a relaxem je pro ni kromě hudby v součas-
nosti její zlatý retrívr a procházky s ním. Moravskému 
divadlu zasvětila celý svůj profesní život, místní 
operní a operetní soubor je s ní nesmazatelně spo-
jen a divadelní sezóna 2024/2025 je tou poslední 
před odchodem do zasloužené penze.

oblast kultura

Cena města Olomouce za rok 2023



nrtm. Jiří Švancara  

psovod, zaměření na speciální pachové práce, dvoj-
násobný mistr světa v bikejöringu

Jiří Švancara se narodil 3. 8. 1971 v Olomouci a dět-
ství prožil v nedalekých Slatinicích. Již po absolvo-
vání základní školní docházky se projevil jeho zájem 
a  láska ke zvířatům, když si pro své další studium 
vybral Střední zemědělskou školu v Olomouci, obor 
chovatelství. Základní vojenskou službu nastoupil 
v roce 1989 v Malackách a Libějovicích. Tam také 
v Poddůstojnické škole psovodů po absolvování zů-
stal jako velitel družstva a instruktor.

Jeho prvním zaměstnáním se stalo ošetřovatelství 
zvířat v Zemědělském družstvu Kostelec na Hané, 
kde strávil více než deset let. Pak se jeho cesta po-
sunula směrem k vojenství, od roku 2005 je vojá-
kem z povolání a  záchranářem specialistou, kyno-
logem. Příprava služebních psů je velmi náročná, 
zejména těch se zvláštní specializací. Vyžaduje do-
konalou souhru mezi psem a jeho psovodem.

Prvním psem, kterého pan nrtm. Švancara dostal do 
péče a  výcviku, se stala fenka belgického ovčáka 
Jacky. Spolu splnili Atest pro plošné i sutinové vy-
hledání osob potřebných pro nasazení na území ČR 
a také dosáhli zařazení do USAR teamu určenému 
pro nasazení v  zahraničí. S Jacky byl na požádání 
Hasičského záchranného sboru nasazen například 
při pátrání po pohřešované paní ve Velké Bystřici, 
pátrání v  sutinách po výbuchu plynu v  rodinném 

domku v  Uherském Brodu, v  troskách po želez-
ničním neštěstí ve Studénce atd. V  letech 2005-
2006 byli s  Jacky členy reprezentačního družstva 
AČR v armádním biatlonu se psem a stali se vítězi 
ve Švýcarsku, Francii a Holandsku.

Od roku 2011 je pan nrtm. Švancara u  Vojenské 
policie Inspektorem skupiny speciálních pachových 
prací, která připravuje psy na vyhledávání omamných 
a psychotropních látek, výbušnin a zbraní. K těmto 
účelům má přiděleného psa Pita a fenku Yuki – oba 
belgičtí ovčáci. Náplní práce skupiny je především 
prevence, kontrola vojenských útvarů, spolupráce 
se všemi ozbrojenými složkami při nejrůznějších zá-
sazích, jako jsou domovní prohlídky, kontroly vozidel, 
prohlídky věznic a podobně. V březnu letošního roku 
získal pan nrtm. Švancara s  fenkou Yuki 2. místo 
ve vyhledávání omamných a  psychotropních látek 
na přeboru náčelníka Centra vojenské kynologie.

Výčtem pracovních výsledků to ovšem nekončí, te-
prve individuální úspěchy jsou ukázkou schopnosti 
propojení náročné práce s koníčkem, skvělé fyzic-
ké kondice a obrovského odhodlání. Pan Švancara 
opakovaně dosahuje úspěchů na mistrovství svě-
ta. S fenkou Jacky byl reprezentantem ČR na MS 
záchranářů v  Chorvatsku (2008) a  Rumunsku 
(2009). S  fenkou Keyko třikrát členem reprezen-
tace ČR na  MS belgických ovčáků v  canicrosu, 
v  roce 2015 získal 2. místo v  ČR, 2018 2. místo 
ve Slovinsku a 2019 3. místo opět v ČR. Čtyřikrát 



se stali celkovým vítězem Rock point horské výzvy 
v dogtrekingu a jednou také Ještěd winter trail se 
psem. S třetí fenkou Yuki byli dvakrát členy repre-
zentace na MS v bikejoringu – čtyřikrát se stali mis-
try ČR a v roce 2022 mistry světa v Řecku a 2023 
v Rumunsku.

Pan Švancara je velkou inspirací a  motivací, ale 
především mimořádným přínosem pro sportovní ko-
munitu a  vynikající reprezentaci města Olomouce 
na mezinárodní úrovni. Česká kynologie, včetně té 
služební, patří i jeho zásluhou ke světové špičce.

oblast sport

Cena města Olomouce za rok 2023



Mgr. Pavel Hekela

herec, režisér, pedagog, emeritní ředitel Českého 
rozhlasu Olomouc a Moravského divadla

Pavel Hekela, narozen 3. března 1954 v  Přerově, 
prožil rané dětství v Prostějově. Po předčasné smrti 
maminky, která byla dětskou lékařkou, se rodina pře-
stěhovala do Olomouce. Krátce poté zemřel i  jeho 
otec, významný odborník dopravního stavitelství.

Když byl v  Olomouci během pražského jara ob-
noven skauting, stal se Pavel Hekela členem od-
dílu Ostrých hochů a  poté i  skautským vůdcem. 
Skauting je pro něho dodnes životní filozofií. Vždy 
měl pozitivní vztah ke sportu a přírodě. Je nadše-
ným pejskařem. 

Již na základní škole navštěvoval LŠU Žerotín, kde 
ho zásadně ovlivnila významná divadelní pedagožka 
Věra Pánková. Po gymnáziu byl přijat na pražskou 
DAMU, obor herectví. Po úspěšném absolutoriu 
se vrátil zpět na Moravu a stal se sólistou činohry 
Divadla Oldřicha Stibora  Olomouc. Oženil se, ab-
solvoval vojenskou službu, postupně prošel řadou 
divadelních angažmá jako herec a později také jako 
režisér a moderátor. 

Působil zejména v  Olomouci, v  Šumperku 
a Českých Budějovicích, ale hostoval také v Praze, 
Brně, Uherském Hradišti nebo v  maďarském 
Szegedu a  Pécsi. Důležité pro něj bylo angažmá 
v Severomoravském divadle Šumperk, kde odehrál 
mnoho velkých a  titulních rolí u  řady významných 

hostujících režisérů. Díky těmto osobnostem si 
šumperská scéna i v normalizačních poměrech udr-
žela pozitivní tvůrčí atmosféru a vysokou úroveň.

Jako signatář „Několika vět“ aktivně prožíval dění 
roku 1989, kdy se olomoučtí herci přidali ke stáv-
ce a revoluci. V divadle se tehdy pořádaly diskuzní 
večery, které měl na starosti právě Pavel Hekela. 
Probírala se zde nejrůznější témata ekonomická, 
ekologická, zemědělská, zdravotnická, teologická, 
etická a další. 

Po pádu komunistického režimu Pavel Hekela spo-
luvlastnil olomoucké nahrávací studio Gulliver, jako 
lektor moderátorů a  později jako ředitel pracoval 
v  soukromém rádiu Pohoda. Tyto a  mnohé další 
zkušenosti zúročil, když v lednu roku 2000 nastou-
pil jako ředitel Českého rozhlasu Olomouc, kde 
již dříve působil jako zprávař a  moderátor. V  roce 
2013 vystřídal tuto pozici za vedení jiné instituce 
– Moravského divadla Olomouc. Zde působil až do 
roku 2018. Kromě stabilizace uměleckých soubo-
rů, vzrůstu návštěvnosti a kvality tvorby bylo v době 
jeho ředitelování zásadně zrekonstruováno hlediště 
divadla i divácké a technické zázemí.

Také si vyzkoušel, jaké je to být náměstkem primáto-
ra pro oblast kultury, městské zeleně, čistoty, odpa-
dového hospodářství, občanských záležitostí a  mít 
na starosti Moravské divadlo, Moravskou filharmonii 
či Floru. Na Univerzitě Palackého či v  MDO vede 



semináře rétoriky a komunikace. Nadále je porad-
cem primátora.

Pavel Hekela se stal významnou osobností olo-
moucké divadelní a kulturní scény a  svůj různoro-
dý profesní život v současnosti obohatil tím, že se 
po 26 letech znovu vrátil na jeviště Moravského di-
vadla, kde ho můžeme vidět v několika rolích.

oblast jiné, za společenský přínos městu

Cena města Olomouce za rok 2023



Fakultní nemocnice Olomouc 
za otevření Centra zdraví a prevence

Je nezpochybnitelnou pravdou, že léčba již existu-
jícího onemocnění je až posledním stadiem péče 
o  zdraví člověka, proto prevence a  aktivní kroky 
jsou ideálním přístupem, který se každému jedinci 
mnohonásobně vrátí. V souladu s tím dne 5. prosin-
ce 2023 Fakultní nemocnice Olomouc slavnostně 
otevřela nové inovativní zdravotnické pracoviš-
tě, které nese název Centrum zdraví a  prevence. 
Centrum si klade za cíl nabídnout klientům kom-
plexní koncept, který pomůže zdravým i nemocným 
vědomě pracovat se svým životním stylem a hledat 
možné změny a nové návyky, které by vedly ke zlep-
šení kvality života.

Fakultní nemocnice v čele se svým ředitelem prof. 
MUDr. Romanem Havlíkem, Ph.D. klade na pre-
venci důraz dlouhodobě a napříč všemi obory. Pan 
ředitel je mimo jiné autorem projektu Ambulance 
aktivního zdraví, který již třetím rokem provádí zá-
jemce o aktivní přístup k vlastnímu zdraví a kondici. 
Na řadě klinik jsou pacientům v  rámci ucelených 
programů nabízeny preventivní prohlídky, například 
jmenujme komplexní onkologické prohlídky, am-
bulanci preventivní onkologie, geriatrický program 
Nestárneme a  mnohé další. Otevření Centra je 
určitým završením tohoto směřování a  celostního 
přístupu k medicíně, a  také reakcí na zvyšující se 
poptávku po prevenci a nutnost více ji šířit.

Centrum zdraví a prevence se nachází v prostorách 

pavilonu F  a  skládá se ze tří pracovišť. Prvním 
z  nich je Oddělení praktického lékařství, které už 
má za sebou první úspěšný rok existence. Ordinace 
poskytuje komplexní diagnostickou a  léčebnou 
péči včetně vyšetření a  léčby běžných akutních 
i chronických onemocnění. Přirozeně zde probíhají 
preventivní prohlídky a vyšetření, screeningová vy-
šetření, poradenství ve zdraví i  nemoci, očkování, 
odběry krve a jiného biologického materiálu a před-
operační vyšetření. 

Dalším, zcela novým pracovištěm je Ambulance 
psychosomatické medicíny. Tento lékařský proud 
má celistvý pohled na člověka, spojuje všechny 
specializace a zohledňuje bio-psycho-sociální sou-
vislosti při stanovení diagnózy i strategie léčebného 
postupu. Aby byl takový přístup funkční, vyžaduje 
léčebné intervence na více rovinách současně. 
Ke každému jedinci se přistupuje individuálně, což 
vyplývá z jedinečnosti jeho životní reality, a podsta-
tou léčby je spolupráce týmu odborníků, při níž do-
chází k integraci různých hledisek. 

Posledním pracovištěm je Ambulance preventiv-
ní medicíny. Ta se snaží posílit význam prevence, 
zvýšit úroveň zdravotní gramotnosti a  podporovat 
zdravý životní styl ve všech věkových skupinách. 
Ambulance bude spolupracovat na stávajících pre-
ventivních programech dostupných v celé nemoc-
nici, přinese další a  bude se také věnovat úplně 



 

Cena za počin roku 2023

primární prevenci, vzdělávání dětí a šíření znalostí do po-
pulace v regionu.



Olomoucký kraj & Vědecká knihovna v Olomouci 
za otevření Červeného kostela

Červený kostel zdobí již více než 120 let třídu 
Svobody a právem patří mezi dominanty Olomouce. 
Po 60 letech se z provizorního skladu knih Vědecké 
knihovny v  Olomouci proměnil v  moderní kul-
turně-vzdělávací a  komunitní centrum knihovny. 
Revitalizace Červeného kostela byla zásadní inves-
ticí Olomouckého kraje a  na spolufinancování se 
podílela i Evropská unie v  rámci Národního plánu 
obnovy. 

Základní kámen kostela, který byl určen pro 
olomoucké německé evangelíky, byl položen 
16. 5. 1901 a stavba byla dokončena o rok později. 
Dominantou typické novogotické stavby je 55 me-
trů vysoká hranolová věž s hodinami a jehlancovou 
střechou s makovicí a křížem. Původní interiér kos-
tela se kromě kazatelny nezachoval.

Kostel sloužil svému účelu do konce 50.  let, kdy 
byl předán pod správu Univerzitní (dnes Vědecké) 
knihovny jako „dočasný“ sklad knižního fondu. 
Prostory kostela byly pro skladování knih nevhod-
né (kondenzace vlhkosti, výkyvy teploty, problém 
s  plísní) a  přes všemožné snahy se nikdy nepo-
dařilo kostel zabezpečit tak, aby v něm knihy ne-
trpěly. Toto provizorium nakonec trvalo až do roku 
2019, kdy byl zprovozněn nový depozitář VKOL 
v Olomouci-Hejčíně, do něhož byly všechny svazky 
z kostela převezeny.

O novém využití této architektonicky zajímavé stav-
by se začalo seriózně uvažovat v roce 2016. O rok 
později byla zpracována studie na přestavbu koste-
la, kterou připravil atelier-r pod vedením architekta 
Miroslava Pospíšila. Kostel pojal jako kulturní sál 
s širokým využitím pro VKOL a přidal k němu také 
moderní přístavbu, která slouží jako provozní prostor 
spojující sál s  budovou ředitelství. Rekonstrukce 
objektu spolu se stavbou foyer začala na podzim 
v roce 2020, trvala tak více jak 2,5 roku. Nové umě-
lecké prvky – tzv. šperky – pro kostel vytvořil sochař 
Jan Dostál.

Nová přístavba kostela je koncipována jako recep-
ce a současně je zázemím pro pořádání akcí VKOL. 
Na projektu se podílelo designové studio Denisy 
Strmiskové. Návštěvník knihovny si zde může odpo-
činout u kávy, přečíst časopisy, ve volném čase za-
vítat na zajímavou výstavu nebo prohlídku kostela. 
Součástí foyer je zhruba osm metrů vysoká stěna 
vyplněná téměř deseti tisíci knihami, které darovala 
veřejnost. Kapacita nového kulturně-společenské-
ho sálu je cca 120 osob. Celoročně zde probíhají 
přednášky, koncerty, výstavy, prohlídky i  akce pro 
děti. Velkou proměnou prošlo také okolí kostela, 
které bylo doplněno o pevně osazené lavice a kul-
tivovanou zeleň. 

Červený kostel byl slavnostně otevřen 17. 5. 2024, 
u této příležitosti VKOL připravila pětidenní festival 



 

Cena za počin roku 2023

ZAČÍNÁME… s bohatým programem. Poprvé se veřej-
nost mohla podívat do nového sálu v rámci autorského 
čtení a  besedy s  Alenou Mornštajnovou. Od té chvíle 
prošlo stavbou na 60 tisíc návštěvníků. Projekt již získal 
ocenění v oblasti architektury, např. Stavba roku 2023, 
a revitalizace zaujala nejen český, ale i světový odborný 
svět architektury a designu (dezeen, CzechDesignMag, 
ArchSpace, BETON), články o kostele se objevily např. 
v argentinském, italském, rakouském či čínském tisku.

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na proce-
su přestavby, zaměstnancům, čtenářům a návštěvníkům 
knihovny, ale i  široké veřejnosti za trpělivost po dobu 
rekonstrukce.



ROK 2022
KADLČÍK Alois, Ing.
* 12. 9. 1958 Jeseník | bývalý velitel a dlouholetý správce posádky Olomouc, 
plukovník generálního štábu ve výslužbě, válečný veterán

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu 

KAMÍNKOVÁ Petra
*19. 1. 1973 Olomouc | atletka, vytrvalostní běžkyně, mnohonásobná mistryně ČR 

Cena v oblasti sport

KREJČOVÁ Jana
*26. 7. 1946 Bruntál | výtvarnice, publicistka

Cena v oblasti kultura

KVAPIL Libor, MUDr.
 *27. 11. 1936 Olomouc | lékař, skaut, nositel Řádu stříbrného vlka

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

PEŠÁK Josef, prof. RNDr., CSc. 
*21. 5. 1942 Olomouc | lékařský biofyzik, odborník na koktavost a řečové vady

Cena v oblasti věda a výzkum

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM UNIVERZITY PALACKÉHO
za zřízení dobrovolnického centra pro koordinaci pomoci s humanitární krizí spojenou s válkou na Ukrajině

Cena za počin roku 2022 

ROK 2021
FIALOVÁ – FÜRST Ingeborg, prof. PhDr. 
*17. 11. 1961 Frýdek Místek | germanistka, dlouholetá vedoucí Katedry germanistiky na FF UP v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

HANÁČEK František, P. Mgr. 
*16. 9. 1952 Kunovice | svatomořický probošt, člen Kněžské rady

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu



CHLADIL Jan
*8. 12. 1949 Olomouc | bývalý fotbalista, trenér, funkcionář SK Sigma Olomouc 

Cena v oblasti sport

OLIVA Otmar, akad. soch.
*19. 2. 1952 Olomouc | akademický sochař

Cena v oblasti kultura

HAVRAN Štěpán, Mgr.
*13. 4. 1988 Šternberk | za organizaci a pořádání festivalu „Olomouc (o)žije“

Cena za počin roku 2021

ROK 2020
ČERMÁK Miloslav, PhDr. in memoriam 
* 17. 12. 1941 † 8. 11. 2020 | historik, nakladatel, autor mnoha publikací

Cena v oblasti kultura

HAJDÚCH Marián, doc. MUDr., Ph.D. 
* 16. 11. 1969 | ředitel Ústavu molekulární a translační medicíny Lékařské fakulty UP v Olomouci.

Cena v oblasti věda a výzkum

HRABAL Miroslav, Mgr. | in memoriam 
* 21. 10. 1951 † 21. 4. 2020 | dlouholetý sportovní funkcionář, předseda Atletického klubu Olomouc

Cena v oblasti sport

SKÁCELOVÁ Marie 
* 1. 5. 1941 | náčelnice župy Olomoucké – Smrčkovy, dlouholetá cvičitelka žen, dlouholetá dobrovolnická 
činnost v tělovýchově 

Cena v oblasti sport

ŠVÁCHA Rostislav, prof. PhDr., CSc. 
* 16. 1. 1952 | český historik, teoretik umění a architektury

Cena v oblasti kultura



ZUKALOVÁ Věra 
* 15. 6. 1974 | zakladatelka Dobrého místa pro život

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

HAVLÍK Roman, prof. MUDr., Ph.D.
ředitel Fakultní nemocnice Olomouc

Cena za počin roku 2020 za mimořádné osobní a manažerské kvality při rozvoji významného zdravot-
nického zařízení a příkladné nasazení při náročném boji s koronavirovou pandemií

SVOBODA Martin, plk. gšt. v.z. MUDr. 
ředitel Vojenské nemocnice Olomouc

Cena za počin roku 2020 za mimořádné osobní a manažerské kvality při rozvoji významného zdravot-
nického zařízení a příkladné nasazení při náročném boji s koronavirovou pandemií 

ROK 2019
FRAIT Jiří | in memoriam
* 27. 5. 1953 Olomouc † 15. 8. 2018 | fotograf, člen Unie výtvarných umělců ČR

Cena v oblasti kultura

KOLEK Vítězslav, prof. MUDr., DrSc. | in memoriam
* 7. 9. 1953 Olomouc † 30. 1. 2020 | lékař, pneumolog, přednosta Kliniky plicních nemocí a tuberkulózy 
FNOL

Cena v oblasti věda a výzkum

KUČEROVÁ Dagmar, Mgr. 
* 4. 3. 1930 Olomouc † 12. 2. 2023 | hudební pedagožka, ředitelka Lidové školy umění Žerotín 

Cena v oblasti kultura

PŘÍBORSKÝ Jan
* 3. 2. 1947 Šternberk | předseda oblastní pobočky SONS Olomouc, zakladatel a bývalý ředitel Tyflocentra 
Olomouc

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

ULIČNÝ Petr
* 11. 2. 1950 Uničov | trenér, fotbalista

Cena v oblasti sport



FOREJT Jindřich a KOŘENEK Josef 
za projekt Rudolf Jan – Muž, jehož srdce bilo pro Olomouc

Cena za počin roku 2019

ROK 2018
FAUL Hermann
* 20. 10. 1949 | primátor německého partnerského města Nördlingen

Cena v oblasti jiné, za rozvoj partnerství 

GOTTWALDOVÁ Ludmila, DiS.
* 31. 12. 1958 Olomouc | ředitelka městské Charity Olomouc, rozvoj pečovatelské a ošetřovatelské služby

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

KOPŘIVA František, prof. MUDr., Ph.D.
* 17. 4. 1956 Prostějov | lékař, pneumolog, profesor Dětské kliniky FN v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

SCHNABL Oldřich
* 13. 4. 1938 Příkazy | olomoucký výtvarník, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka,  
průkopník digitální grafiky

Cena v oblasti kultura

TEPLÝ Jiří, Mgr.
* 28. 1. 1954 Olomouc † 1. 9. 2021 | trenér prvoligových olomouckých volejbalistek UP Olomouc

Cena v oblasti sport

SURMA Radomír, Mgr., akad. mal. rest. | akademický malíř, restaurátor
za restaurování a obnovu sálu Komenium

Cena za počin roku 2018 

ROK 2017
HRDLIČKA Josef, Mons.
*19. 1. 1942 Velké Opatovice | emeritní biskup

Cena v oblasti kultura



HUTKA Jaroslav
*21. 4. 1947 Olomouc | folkový zpěvák, signatář Charty 77

Cena v oblasti kultura

JURKA Jaroslav
* 8. 7. 1949 Olomouc | bývalý československý sportovní šermíř, držitel titulu Šermíř století

Cena v oblasti sport

KAMÍNEK Milan, prof. MUDr. , DrSc.
* 12. 5. 1938 Kolín | lékař, profesor Kliniky zubního lékařství LF UP v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

PODSTATA Josef, doc. MUDr., DrSc.
* 4. 2. 1938 České Meziříčí | lékař, dlouholetý učitel lékařské fakulty UP v Olomouci, přední operatér ústní, 
čelistní a obličejové chirurgie

Cena v oblasti věda a výzkum

SKOUPÝ Arnošt, PhDr., CSc.
* 29. 1. 1934 Šebrov na Blanensku † 5. 4. 2024 | historik, emeritní člen katedry historie FF UP v Olomouci

Cena v oblasti jiné

VOJENSKÁ NEMOCNICE OLOMOUC
za příkladnou péči o válečné veterány

Cena v oblasti jiné

NAKLADATELSTVÍ FONTÁNA
za přípravu a vydání obrazové publikace Milena Valušková Fotografie 1971–2017

Cena za počin roku 2017

PELIKÁN Šimon, Mgr.
* 12. 6. 1986 Olomouc | za rozvoj cestovního a turistického ruchu na řece Moravě

Cena za počin roku 2017

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za uspořádání výstavy František Josef I. v Olomouci

Cena za počin roku 2017



ŽŮREK Jan, Bc.
* 23. 10. 1984 Olomouc | za vedení souboru Divadla na cucky a za projekt revitalizace objektu a následné otevře-
ní scény v centru Olomouce

Cena za počin roku 2017

ROK 2016
BOUČEK Jaroslav, prof. MUDr., CSc. 
* 23. 8. 1941 Olomouc † 17. 11. 2017 Samotišky | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

FRYDECKÝ Milan, Mgr. 
* 10. 4. 1930 Moravský Krumlov † 26. 7. 2023 | náčelník a starosta Sokola, podílel se na obnově Sokola, 
pedagog

Cena v oblasti sport

ŠKAMRADA Antonín, Ing. arch. 
* 4. 12. 1928 Bystrovany † 8. 3. 2023 | architekt, urbanista a pedagog

Cena v oblasti jiné

ŠTEFKA Zdeněk, Ing. arch., CSc. 
* 3. 10. 1942 Olomouc | architekt a výtvarník 

Cena v oblasti kultura

VŠETIČKA František, doc. PhDr., CSc. 
* 25. 4. 1932 Olomouc | publicista, pedagog a předkladatel 

Cena v oblasti kultura

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ
za slavnostní představení nezvěstného a znovuobjeveného obrazu Nastolení Františka Josefa I. na trůn  
2. prosince 1848 v Olomouci

Cena za počin roku 2016

PLCHOVÁ Miroslava 
za záchranu života 

Cena za počin roku 2016



ROK 2015
BALOGH Robert, Mgr., ArtD. 
* 4. 7. 1960 Nové Zámky na Slovensku | choreograf, umělecký šéf souboru baletu Moravského divadla Olomouc

Cena v oblasti kultura

HOBZA Pavel, prof. Ing., DrSc., FRSC, dr. h.c. 
* 21. 10. 1946 Přerov | chemik a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

HRBEK Tomáš, PhDr. 
* 15. 8. 1943 Olomouc | pedagog, představitel Židovské obce Olomouc

Cena v oblasti jiné

INDRÁK Karel, prof. MUDr., DrSc. 
* 4. 12. 1947 Olomouc | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

KADLEC Ján, Bc. 
* 18. 12. 1949 Kalinkovo Slovensko † 6. 9. 2021 | historik, památkář a publicista

Cena v oblasti jiné

VRAŠTIL Jaroslav, PaedDr., Ph.D. 
* 6. 4. 1945 Olomouc | hudební skladatel a pedagog

Cena v oblasti kultura

KRČMÁŘ Ivo 
za záchranu života

Cena za počin roku 2015

DIVADLO TRAMTARIE
za vydání Almanachu k 10. výročí založení divadla Tramtarie a nastudování inscenací Kabaret nahatý  
Shakespeare a Růže pro Algernon

Cena za počin roku 2015



ROK 2014
BACK Gerlinde
* 22. 5. 1941 Schweinfurt | představitelka ekumenické nadace Stiftung Haus der Action 365 spolupracující 
s městem Olomouc a Univerzitou Palackého v Olomouci

Cena v oblasti jiné za výrazné a dlouholeté aktivity ve prospěch Olomouce a Olomoučanů

HASTÍK Jiří, PhDr.
* 17. 12. 1945, Uherské Hradiště | malíř, grafik, výtvarný teoretik a kurátor

Cena v oblasti kultura 

PACHMAN Richard 
* 27. 4. 1966, Olomouc | hudební skladatel, malíř, zpěvák, spisovatel, textař

Cena v oblasti kultura

ZBOŘIL Radek, prof. RNDr., Ph.D. 
* 21. 5. 1973, Olomouc | chemik

Cena v oblasti věda a výzkum 

BARTOŠ Michal, Mgr., PhD. a Sluňákov, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
za vybudování Domu přírody Litovelského Pomoraví 

Cena za počin roku 2014

VIČAR Jan, prof. PhDr., CSc. a kolektiv autorů
za vydání monografie Hudba v Olomouci 1945–2013 

Cena za počin roku 2014 

ROK 2013
HLŮZA Bronislav, prof. RNDr., CSc. 
* 8. 3. 1929 Loštice | botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel

Cena v oblasti přírodních věd

LIPUSOVÁ Marta 
* 15. 5. 1957 Červená Voda | výtvarnice, humanitární pracovnice

Cena v oblasti jiné za humanitární činnost a podporu rodinného života



POGODA Richard 
* 16. 8. 1944 Olomouc | hudebník, skladatel

Cena v oblasti hudby

RYŠKOVÁ Drahomíra Maria 
* 4. 12. 1932 Zlín | aktivistka partnerství měst Olomouc-Nördlingen, výtvarnice

Cena v oblasti jiné za koordinaci spolupráce s partnerským městem Nördlingen

TEPLÝ Bohumil, doc. 
* 13. 4. 1932 Olomouc † 13. 10. 2020 Olomouc | výtvarník, sochař, medailér, restaurátor

Cena v oblasti výtvarného umění

POŘADATELSKÁ AGENTURA FESTIVALU COLORES FLAMENCOS FRIENDLY & LOYAL  
pod vedením Viktora Šebesty | za uspořádání koncertu kytaristy Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

MARČAN Vladimír
za reprezentaci města ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných

Cena za počin roku 2013 v oblasti sportu

SOUBOR OPERY A OPERETY MORAVSKÉHO DIVADLA OLOMOUC  
pod vedením Miloslava Oswalda | za nastudování opery Falstaff

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr., DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy

KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pe-
dagog

Cena města v oblasti hudba



POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, porad-
ce amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 
propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafik a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

TARANT Michael
režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov † 11. 10. 2020 Olomouc | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy

FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura



NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

LOUČKOVÁ Jana, roz. Coufalová
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura

ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné

KOĎOUSEK Rostislav, prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí † 14. 3. 2021 Olomouc | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba



GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC 
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport

ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk † 26. 1. 2021 Olomouc | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura



BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem 
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc † 14. 9. 2020 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná † 26. 5. 2022 | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organi-
zátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport



ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc † 25. 10. 2014 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města,  
prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | filolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc † 1. 8. 2018 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a filmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc † 11. 3. 2018 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově,  
čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí  
o rozvoj česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav † 3. 2. 2016 Olomouc | houslista, historik, publicista a hudební organizá-
tor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



CÁSKOVÁ Jarmila, roz. MALENDOVÁ
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen

MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice † 8. 2. 2017 Olomouc | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov † 31. 1. 2019 Olomouc | malíř, grafik, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého  
a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 

PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského  
loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov † 16. 9. 2015 Olomouc | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam



KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov † 2. 1. 2020 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov † 2. 4. 2020 Hranice, okr. Přerov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, 
básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno † 2. 3. 2017 Olomouc | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti

BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam



CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS  
pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2011 Olomouc Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



MAŠATOVÁ Milada, roz. ULRICHOVÁ, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. HORSKÁ
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického 
oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba



NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu

NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. WEINTRITTOVÁ
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofil a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise 
pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografická skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO



PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografie

HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí † 3. 2. 2018 Olomouc | trojnásobná mistryně světa v atletice, 
osminásobná mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista,  
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

LANGEROVÁ Martina, roz. ŽALČÍKOVÁ, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie

PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník  
a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov † 28. 6. 2017 Olomouc | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla Olo-
mouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice † 30. 7. 2015 Olomouc | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc † 4. 10. 2021 | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 
kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc



ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava † 3. 5. 2023 | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 Krnov | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997

MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně
 



DOHNALOVÁ Lenka, roz. ŠENKOVÁ
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska

TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek † 23. 9. 2020 Olomouc | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997







Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2024
K vydání připravil: Magistrát města Olomouce
Text:     Mgr. Ivana Chudobová
Foto:     Filip Jančo, Jan Andreáš
ISBN:    978-80-88408-20-8


